
  

                                       

                                
privind darea în administrare către Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino”, 

Horodniceni, unitate de învățământ cu personalitate juridică, a unor imobile cu 

destinația unități de învățământ preuniversitare de stat, care aparțin domeniului 

public al comunei Horodniceni 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

     a) art. 112 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulteripare;   

    b) art. 861 alin. (3) și art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

    c) art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) coroborate cu art. 286 alin. (4), art. 

287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-289  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

     
         luând act de proiectul de hotărâre nr. 64 din 30.08.2023 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

2448 din 30.08.2023 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2450 din 30.08.2023;   

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 
 
 Art.1. –  Se aprobă darea în administrare de către UAT comuna Horodniceni, județul 

Suceava, către Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni, unitate de învățământ cu 
personalitate juridică,  a imobilelor compuse din construcții și terenuri aferente, care aparțin 
domeniului public al comunei Horodniceni, cu destinația unități de învățământ preuniversitare de 
stat, necesare desfășurării procesului educativ preuniversitar de stat, pe durata derulării activității 
de învățământ, identificate conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
învățământ.  

 
 Art. 2. – (1) Titularul dreptului de administrare, Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” 

Horodniceni va exercita posesia, folosința și dispoziția asupra bunurilor preluate, în condițiile legii 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



și a contractului de administrare, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 (2) Se aprobă modelul de Protocol de predare- primire conform anexei nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

(3) Predarea- primirea imobilelor prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre se va face pe baza protocolului de predare- primire încheiat între UAT comuna 
Horodniceni și Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni, prin reprezentanții legali, în 
termen de 30 zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  
 
 Art. 3. – (1) Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
Comunei Horodniceni, județul Suceava prin aparatul de specialitate.  
     (2) Se împuternicește primarul comunei Horodniceni, pentru a semna, în numele și pentru 

UAT comuna Horodniceni, contractul de administrare și protocolul de predare-primire cu Școala 

Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni.  

 

    Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 07 septembrie 2023 

Nr. 64. 

 
 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
P a v e l  T A N A S Ă  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

